
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  VVIILLLLAASSOORR  
                            Provincia del Sud Sardegna 

ORIGINALE 

 
DETERMINAZIONE AREA CULTURALE 

 
Numero  32   del  19-10-21  

 
Reg. generale 454 

 

 

Oggetto: Appalto servizio di cui al progetto di potenziamento della biblioteca comunale 
finanziato ex L.R. n. 14 /2006 art. 21, c 2, lett.f). - Procedura negoziata ai sensi 
dell'art. 76, comma 1, lett.b) del D.L. n. 76/2020 convertito in legge n. 120 /2020 da 
effettuarsi mediante la piattaforma telematica della Centrale di committenza 
regionale Sardegna CAT con criterio di aggiudicazione di cui all' art. 95,comma 3, 
del D.Lgs. n. 50 /2016. Nomina Commissione giudicatrice per la valutazione delle 
offerte ai sensi dell' art. 77 del D.Lgs. n. 50 /2016. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

VISTI: 

 il Testo Unico degli Enti Locali (TUEL), approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e 

successive modificazioni e integrazioni; 

 il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, 

approvato con deliberazione GC n. 18 dell’8 febbraio 2011 come modificato con 

deliberazione GC n. 40 del 29 marzo 2011 ed integrato con deliberazione GC n. 122 del 

28.09.2012 e s. m. i.;  

 il Decreto Sindacale n. 8 del 31-12-2020 che nomina la sottoscritta Responsabile 

dell’Area Cultura, Pubblica Istruzione e Sport con funzioni di responsabilità di cui all’art. 

107 TUEL; 

 il Piano Esecutivo di Gestione, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 

del 13.04.2021; 

Richiamata la propria determinazione n. 25 in data 10.09.2021 recante: “Affidamento servizio 

di cui al progetto di potenziamento della biblioteca comunale finanziato ex L.R. n. 14/2006. 

Determinazione a contrattare. Approvazione documentazione di gara.”, con la quale, ai sensi 

di quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dall’art. 32, comma 2, del 

D.Lgs. n. 50 /2016 recante Codice dei contratti pubblici si disponeva : 

- di provvedere ad avviare la procedura di gara per l’affidamento del servizio di cui al 

progetto di potenziamento della biblioteca comunale, finanziato ex L.R. n.14/2006, 

art.21, comma 2, lett.f), mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lett. b) del Decreto Legge n. 76/2020 - convertito in Legge n. 120 /2020 e 

s.m.i. - per un importo complessivo a base di gara stimato in euro 67.900,00, esenti IVA, 

per un monte orario complessivo richiesto pari a 3096 ore per un periodo di 43 settimane 

(10 mesi ); 



DETERMINAZIONE AREA CULTURALE n. 32 del 19-10-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI VILLASOR 

- di effettuare la procedura di gara mediante il sistema telematico posto a disposizione 

delle pubbliche amministrazioni da parte della Centrale regionale di Committenza 

Sardegna CAT, attraverso l’inserimento di una richiesta di offerta (RdO) nel portale 

telematico www.sardegnacat.it, sezione Gare in busta chiusa, da rivolgersi, senza 

alcuna limitazione, a tutti gli operatori economici regolarmente registrati per la 

categoria merceologica “SERVIZI RICREATIVI, CULTURALI E SPORTIVI” all’interno della 

quale sono registrate le imprese che forniscono i servizi di gestione delle biblioteche di 

cui al CPV 92511000-6 “Servizi di biblioteche”; 

- di aggiudicare il servizio ai sensi di quanto disposto dall’ art. 95, comma 3, del Decreto 

Legislativo n.50/2016 e, pertanto, mediante il criterio di aggiudicazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa sulla base dei criteri e parametri individuati dalla 

Lettera d’invito/ Disciplinare di gara;  

- di affidare la valutazione delle offerte alla commissione giudicatrice di cui all’art.77 del 

D.Lgs.n.50/2016, da nominarsi dopo la scadenza del termine per la presentazione delle 

offerte; 

- di invitare alla procedura in oggetto, senza operare alcuna limitazione, tutti gli operatori 

economici regolarmente registrati e attivi nella categoria merceologica SERVIZI 

RICREATIVI, CULTURALI E SPORTIVI (CPV 92511000-6 “Servizi di biblioteche”) di cui 

all’elenco che viene generato dalla piattaforma elettronica della Centrale regionale di 

committenza SardegnaCAT al momento dell’inserimento nel sistema telematico della 

predetta RDO, e che verrà tenuto riservato sino alla scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 53 del D.Lgs.n. 50/2016; 

- di approvare la documentazione di gara (RDO) da inserirsi nel sistema telematico della 

Centrale di committenza regionale Sardegna CAT ai fini della presentazione dell’offerta 

da parte degli operatori economici; 

 

 

Dato atto  
che la documentazione di gara (RDO) è stata pubblicata sul sito web del Comune sezione 

Amministrazione Trasparente -Bandi di gara e contratti, ed inserita sulla piattaforma 

telematica della Centrale regionale di Committenza SardegnaCAT ai fini 

dell’espletamento della procedura di gara, con scadenza per la presentazione delle offerte 

in data 18.10.2021;  

 

Visto l’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e s m.i che dispone quanto segue:  
 

 Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, 

limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente 

piu’ vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico 

è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico 

settore cui afferisce l’oggetto del contratto e costituita da un numero dispari di 

commissari, non superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltante; 

 i commissari non devono aver svolto nè possono svolgere alcun'altra funzione o 

incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si 

tratta. La nomina del RUP a membro delle commissioni di gara è valutata con 

riferimento alla singola procedura 

 la stazione appaltante può, in caso di affidamento di contratti ((per i servizi e le 

forniture)) di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 o per quelli che non 

presentano particolare complessità, nominare ((alcuni)) componenti interni alla 

stazione appaltante, nel rispetto del principio di rotazione (( escluso il Presidente)). 

http://www.sardegnacat.it/


DETERMINAZIONE AREA CULTURALE n. 32 del 19-10-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI VILLASOR 

Sono considerate di non particolare complessità le procedure svolte attraverso 

piattaforme telematiche di negoziazione ai sensi dell’articolo 58.  

 la nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo 

la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

 

Dato atto  
- che - secondo quanto previsto al punto 21 della Lettera d’invito /Disciplinare di gara - 

dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte si procederà come 

di seguito descritto: 

 sarà nominata una Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 

50/2016 per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche, composta da un 

numero dispari di commissari pari a n.3 membri, nominati dalla stazione appaltante, 

che potrà anche fornire ausilio al RUP nella eventuale valutazione della congruità 

delle offerte.  

 Il Seggio di gara, costituito dal RUP, procederà alla valutazione dell’ammissibilità 

delle offerte pervenute ed al controllo della documentazione amministrativa; 
 

- che il termine fissato per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12.00 del giorno 

18 ottobre 2021; 

- che pertanto si rende necessario provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice 

di cui all’art.77 del D.Lgs.n. 50 /2016 per la valutazione delle offerte tecniche ed 

economiche; 

- che il valore globale del contratto oggetto del presente affidamento - comprensivo della 

facoltà di rinnovo - è pari ad euro 135.800,00 e, pertanto, di importo inferiore alle soglie 

di cui all’articolo 35 del D. Lgs. 50/2016 e che la procedura di gara in corso si svolge 

attraverso la piattaforma telematica  di negoziazione posta a disposizione dalla Centrale 

di committenza regionale Sardegna CAT; 
 

Visto l’art. 216 comma 12 del D.lgs. 50/2016 che dispone:  “Fino alla adozione della 

disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’articolo 78, la commissione giudicatrice 

continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare 

la scelta del soggetto affidatario del contratto;”  
 

 

Preso atto  

 che - ai sensi dell’art. 1, comma 1, del D.L. n. 32 /2019 convertito in legge n. 55/2019, 

come modificato dall’art. 50 del D.L. n. 77 /2021 convertito in legge n. 108/2021, - è 

sospesa fino al 30 giugno 2023 l’operatività dell’Albo dei commissari di gara di cui 

agli artt. 77 comma 3 e 78 del D.Lgs. n. 50 /2016, per cui la Commissione continua ad 

essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la 

scelta del soggetto affidatario del contratto;  

 che la procedura in oggetto afferisce all’Area Cultura, Pubblica Istruzione e Sport per 

cui la nomina della Commissione giudicatrice compete alla sottoscritta, nominata 

responsabile di posizione organizzativa dell’Area suddetta con il decreto sindacale 

n.8/2020, e, pertanto, competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del 

contratto; 
 

Considerato 

 che il Comune è privo di qualifiche dirigenziali e preso atto dell’esiguità dell’organico 

dell’Ente nonché della limitata disponibilità di personale esperto nello specifico 

settore cui si riferisce l’oggetto del contratto;  



DETERMINAZIONE AREA CULTURALE n. 32 del 19-10-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI VILLASOR 

 che, secondo quanto affermato dal Consiglio di Stato (sentenza sez.III n. 4865 del 

10.07.2019 ):  “la nomina dei componenti della Commissione appare sufficientemente 

sostenuta dalla produzione dei curricula dei singoli componenti  e dalla formulazione 

da parte di ciascuno di essi delle dichiarazioni sostitutive attestanti l’insussistenza di 

eventuali cause di incompatibilità rispetto all’incarico ricevuto”; 

 che, secondo consolidato orientamento giurisprudenziale: “..il presidente dev’essere 

interno alla stazione appaltante. La norma, che intende realizzare la duplice finalità 

di contenere la spesa pubblica e la trasparenza nel governo della procedura non 

ammette eccezioni” (cfr. Consiglio di Stato.sez.III, sentenza n.2257/2018); 

 

Ritenuto pertanto dover provvedere, così come di seguito indicato, alla nomina della 

Commissione di gara di cui in oggetto, composta dal Presidente di gara e da due componenti, 

individuando i commissari tra le professionalità rinvenibili all’interno dell’Ente che risultano 

idonee allo svolgimento dell’incarico, in quanto aventi adeguata competenza ed esperienza in 

materia di appalti di servizi:  

 geom Cappai Paolo Istruttore direttivo cat. D responsabile P.O.dell’Area Tecnica 

/Attività Produttive con funzioni di presidente;  

 dott.ssa Maria Teresa Soldovilla Istruttore direttivo cat. D responsabile P:O.dell’Area 

Socio assistenziale: componente  

 dr. Renato Vella istruttore direttivo cat. D dipendente dell’ Area Finanziaria: 

componente,  

Ritenuto inoltre di nominare quale membro supplente, in caso di legittimo impedimento dei 

sopraindicati funzionari responsabili di P.O., il segretario comunale dell’Ente dott.ssa 

Valentina Marvaldi, ai sensi di quanto previsto dall’art. 16 del vigente Regolamento degli 

uffici e dei servizi; 

 

Dato atto  

 che tutti i succitati commissari non hanno svolto né possono svolgere alcuna altra 

funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui 

affidamento si tratta, e che rilasciano le dichiarazioni attestanti l’inesistenza delle 

cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art.77 del D. Lgs. 50/2016;  

 che le funzioni di segretario verbalizzante possono essere svolte dall’Istruttore 

Amministrativo dipendente cat. C dell’Area Tecnica, sig. Gino Bernardino, che 

effettuerà inoltre assistenza tecnico – informatica per l’uso della piattaforma 

telematica Sardegna CAT; 

 che la sottoscritta è responsabile unico del presente procedimento e che non sussistono 

situazioni di incompatibilità e/o di conflitto di interessi anche potenziale in relazione 

al presente atto; 

 che dal presente atto non deriva alcuna spesa a carico del Comune in quanto i 

commissari ed il segretario verbalizzante sono interni alla stazione appaltante;  

 

Dato atto della regolarità tecnica dell’intervento ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del 

D.Lgs.n.267/2000; 

  DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte nella premessa, che costituisce parte integrante della presente 

determinazione: 

- di nominare la Commissione giudicatrice di cui all’art. 77 del D.Lgs.n 50 /2016 per la 

valutazione delle offerte tecniche ed economiche relative alla procedura negoziata ai 



DETERMINAZIONE AREA CULTURALE n. 32 del 19-10-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI VILLASOR 

sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del Decreto Legge n. 76/2020, convertito in Legge n. 

120 /2020, per l’appalto del servizio di cui al progetto di potenziamento della biblioteca 

comunale, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’art. 95, comma 3, del D.Lgs. n. 50 /2016, così come di seguito indicato: 

 geom Cappai Paolo istruttore direttivo cat. D, responsabile P.O. Area tecnica /Attività 

Produttive, con funzioni di presidente;  

 dott.ssa Maria Teresa Soldovilla istruttore direttivo cat. D responsabile P.O. Area 

Socio assistenziale: componente  

 dr. Renato Vella istruttore direttivo cat. D dipendente dell’ Area Finanziaria: 

componente; 

- di nominare inoltre, quale membro supplente, in caso di legittimo impedimento dei 

commissari responsabili di P.O. sopraindicati, il segretario comunale dell’Ente dott.ssa 

Valentina Marvaldi, ai sensi di quanto previsto dall’art.16 del vigente Regolamento degli 

uffici e dei servizi; 
 

- di dare atto  

 che le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dall’Istruttore 

Amministrativo dipendente cat. C dell’Area Tecnica/Attività Produttive,  sig. Gino 

Bernardino, che effettuerà  assistenza tecnico – informatica per l’uso della piattaforma 

telematica Sardegna CAT; 

 che tutti i succitati commissari non hanno svolto né possono svolgere alcuna altra 

funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui 

affidamento si tratta, e rilasciano le dichiarazioni attestanti l’inesistenza delle cause di 

incompatibilità e di astensione di cui all’art.77 del D. Lgs. 50/2016;  

 che, secondo quanto previsto  dalla Lettera d’invito /Disciplinare di gara, la 

Commissione di cui sopra è responsabile della valutazione delle offerte tecniche ed 

economiche e potrà fornire ausilio al RUP nella eventuale valutazione della congruità 

delle offerte.  

 che dal presente atto non deriva alcuna spesa a carico del Comune in quanto i 

Commissari ed il segretario verbalizzante sono interni alla stazione appaltante; 
 

- di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio del Comune ai sensi dell’ art. 

29 del vigente Regolamento comunale degli uffici e dei servizi e sul sito web istituzionale 

Sezione Amministrazione trasparente Bandi di gara e contratti  ai sensi del D. Lgs. n. 

33/2013 e del D.Lgs.n. 50/2016. 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

Murtas Bianca Maria 

 

 

 
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 147-bis DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N. 267: 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
******* 
 

 

Data: 19-10-2021 Il Responsabile del servizio 



DETERMINAZIONE AREA CULTURALE n. 32 del 19-10-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI VILLASOR 

 Murtas Bianca Maria 
 

 

 


